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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS 

 

O Aprova Concursos preparou um curso para o cargo de Professor – 

Direito com base no edital e nas estatísticas de incidência de questões por 

disciplinas. Nosso preparatório tem o que realmente é cobrado. 

 

Confira nossa análise sobre o que a banca IADES tem cobrado nos últimos 

concursos. 

 

✓ Lembre-se de utilizar essas informações, quando estiver estudando, para 

focar naquilo que mais cai. 
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2%

2%

2%

2%

2%

2%

2%

3%

3%

3%

4%

6%

8%

8%

51%

Orações subordinadas adverbiais: Causal, Comparativa,…

Domínio da ortografia oficial.

Orações subordinadas adjetivas: Restritivas, Explicativas

Pronome Relativo

Flexão verbal de tempo (presente, pretérito, futuro)

Significação das palavras.

Pronomes

Figuras de Linguagem

Conjunções

Domínio dos mecanismos de coesão textual.

Emprego do sinal indicativo de crase.

Reescrita de textos de diferentes gêneros e níveis de…

Colocação dos pronomes átonos.

Emprego dos sinais de pontuação.

Concordância Nominal e Verbal

Compreensão e interpretação de textos de gêneros variados.

Língua Portuguesa
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9%

45%

45%

Princípios da administração pública

Poderes administrativos

Atos administrativos: conceitos, requisitos, atributos,
classificação, espécies e invalidação.

Direito Administrativo

10%

10%

10%

20%

20%

30%

étnica

cultural

econômica

social

geográfica

política

Conhecimento acerca do Distrito Federal
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6%

6%

17%

28%

44%

Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência – Lei 
Federal nº 13.146/2015 e suas Alterações (Título II – Dos 

Direitos Fundamentais. Capítulo IV – Do Direito à Educação.).

Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a Educação
Básica.

Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional – Lei Federal nº 
9.394/1996 e suas alterações (Título I até Título IX).

Estatuto da Criança e do Adolescente – Lei Federal nº 
8.069/1990 e suas alterações (Título I – Das Disposições 

Preliminares. Título II – Dos Direitos Fundamentais. Título IV – 
Das Medidas Pertinentes aos Pais ou Responsável. Título V – 

Do Conselho Tutelar.

Lei Orgânica do Distrito Federal (Título I – Dos Fundamentos 
da Organização dos Poderes e do Distrito Federal. Título II – Da 
Organização do Distrito Federal. Título III – Da Organização dos 

Poderes. Capítulo IV do Título VI – Da Educação, da Cultura e 
do 

Legislação

20%

20%

60%

Educação de Jovens e Adultos.

O papel político - pedagógico e organicidade do ensinar,
aprender e pesquisar.

Projeto político – pedagógico da escola.

Temas Educacionais e Pedagógicos
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7%

7%

7%

7%

36%

36%

Pregão (Lei 10.520/2002)Lei nº 10.520/2002 e demais
disposições normativas relativas ao pregão

Regime jurídico administrativo

Agentes públicos do Distrito Federal.

Princípios expressos e implícitos da Administração Pública.

Poderes da Administração

Atos administrativos

Direito Administrativo

4%

4%

4%

4%

4%

7%

7%

7%

7%

7%

18%

29%

Direito à igualdade

Poder Judiciário

Princípios da Administração Pública

Organização Político-Administrativa do Estado

Direito à segurança.

Direitos Individuais - Remédios Constitucionais e Garantias
Processuais

Estado de defesa

Direitos e deveres individuais e coletivos

Direitos Individuais

Servidores públicos

Administração pública

Princípios fundamentais da República.

Direito Constitucional
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17%

17%

17%

17%

17%

17%

Ação rescisória no processo do trabalho.

Recursos no Processo do Trabalho

Provas no processo do trabalho

Competência da justiça do trabalho

Recursos no processo de execução.

Liquidação

Direito Processual do Trabalho

5%

5%

5%

20%

30%

35%

Princípios da seguridade social

Aposentadoria por Idade

Contagem Recíproca do Tempo de Contribuição e compensação
financeira

Regimes Básicos - Regime Geral de Previdência Social e Regimes
Próprios de Previdência Social dos Servidores Públicos

Previdência Complementar

Origem e Evolução Legislativa

Direito Previdenciário
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5%

5%

5%

5%

8%

8%

8%

13%

20%

25%

Personalidade e Capacidade

Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro (LINDB)

Responsabilidade civil objetiva e subjetiva.

Do Adimplemento das Obrigações

Da Pessoas Naturais

Dos Bens imóveis, móveis e públicos.

Dos Contratos

Do Fato Jurídico

Do Direito das Obrigações

Do Negócio Jurídico

Direito Civil

9%

9%

9%

9%

9%

27%

27%

Sentença e coisa julgada

Cumprimento de sentença

Função jurisdicional

Petição inicial

Intervenção de terceiros

Processo de conhecimento e cumprimento de sentença

Lei nº 13.105/2015 (Novo Código de Processo Civil).

Direito Processual Civil
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Metodologia do Ensino de Direito 

Não foi possível a apresentação das estatísticas devido ao número de questões. 

 

 

02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.   

 

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.    

 

Conhecimentos Básicos 

 

 

 

Conhecimentos Específicos 

 

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/iades
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/nome/SEE%20-%20DF%20-%20Professor%20-%20Conhecimentos%20B%C3%A1sicos
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/nome/SEE%20-%20DF%20-%20Professor%20-%20Direito


 
 

 

9 

 

03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

 

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país. 

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!  

 

 

 

 

04. CONCURSOS ABERTOS E PREVISTOS 

Fique atento às novas oportunidades de concursos pelo Brasil.  

    

 

 

 

05. REDES SOCIAIS   

 

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado! 

 

 

 

 

 

 

 

      BONS ESTUDOS! 

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concurso-sedf-2023/
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/concursos-abertos-e-previstos/

